Quo verò ad alteram in pœtionem ſuper taxa vel quantitate, omnino verius videtur illam unius Iuli esse omnino excelsissimam, & exorbitantem, quoniam pœſtit aequitas, quæ exorbitat potius à Jure, aliud non habet fundamentum nisi illud confundenti præcise necessitatē naturæ, & ne debitor ex pertinacia creditoris cogatur fame perire pro adimplimento impossibili, ad quod nemo tenetur; quoties tamen debitor offert id quod ex eis parte potest non solum per indicationem bonorum, fed etiam quia ſe offerat facere ignominiam bonorum cœſionem, quam creditor recipere recusat, & non alia: Et per conqueſtas prefari debent illa alimenta, quæ ſint pœſcie necſaria ex necessitate na-
ture pœreat, non autem ad congruentiam, vel deliciam, cum id omni Juri, omniq[ue] aequitati adverſetur, & ſic in ſo-
lupatione illius pauci qui eis necſariis, & ſufficiens ad vitę ſubſtantiationem juxta Oraculum Euangeliū ibi Por-
ro unum eſi necſessarium; Et ad quem effectum ſufficent
res, vel ad ſummum quatuor ſolidi qualibet die, ut agnoscit idem indiferente maleque regulatæ pœſtis professor Scannar. in eis tradit. de visit. Carcerator. lib. 5. §. 1. n. 18.

Comprobatur id non ſolum a pœſtis ratione, ut ſufficiat ſatisfaciētiſ ſufficientia naturæ ſed etiam a plerique legibus adjacentiis, ac aliorum Principiū quæ attendi debent in illis caſibus, in quibus non habentur exprefſa lex propria, & particularis ex relatis dī. 35. num. 4. de Ju-
dic. ac etiam comprobatus ab ipso uero ejusdem Curie com-
probato a ratione.

Attendendo ſiquidem leges, tam adjacentium, quæ
aliorum Principiū, habemus primo, pragmaticam
Regni Neapolitanū ſub tit. de Carceris pragm. 5. per quam
diſponitur quod alimenta quæ per creditoris debitoribus
ſuppeditanda ſunt confiterē debent, in duabus libris
Panis, ibique doctissimus Rovit. advertit hanc Pragma-
ticam diſputant eſe ex diſpositione juris, communis in
d. l. Judic. Cod. de Ep. aud. ubi habetur quod Carceratis
minifſtrant duo, vel tres libelli idem panis, ut Glos. ibi-
dem explicat.

In Cittate Lucen. vigore Statuti 129. l. 1. debitoris pœſ-
tis pro alimentis a creditoribus bonopenus unus, qui vix ſufficiat ad ſolum panem, ut testatur Zuccar. de Lucen. 22.

In Regno Cafelle per illas leges registratas per Baezam
in tract. de inope debitis. in princ. & Valaf. de priv. paup. p.

1. qu. 39. n. 39. decernitur panis, & aqua.

In catalogia decernuntur denarii decem, & octo popu-
latibus, multibus autem unum regale, ut per Fontanel.
de clau. cl. 4. gl. 18. p. 4. n. 34. cum plerique ſimilibus,
que cum aliquo majori orio perquiri poſtent.

De Credito, & Debito. Disc. CLIII.

237

mate cadunt inspectiones; Una in genere an iſta creditoris obligatio fit iuridica, & aliquod habeat legis, vel Cano-
num fundamentum; Et altera ſuper hujusmodi alimentorum
taxa, & quantitate.

Quamvis autem prima in pœtio ſuperflua videatur cum hodie in Curia receptissima fit iſte uis, ut pote canonizatus tam per Ballam. Pii V. per quam id præſupponitur, quām per alteram Pauli V. ſuper reformatione, ac etiam per motum proprium Urbani VIII. occafione ſtatuerunt quod alimenta Hebreorum non a Christianis creditoribus, fed ab ipſorum hebreorum Universitate ſuppeditari debent, ita circumſcripta firmata per Rotan. dī. 269. p. 4. rec. tom. 2. per quam firmarū, ut illa aequitas etiam à Judeis prakticari debet, adeo punctus in genere, cefſante dolo ut ſupra, non admittat diſputationes. Adhuc tamen concurſe hoc impicere ad effictum regulandi alterum punctum taxæ, vel quantitatis, quoniam ubi dignificatur, quod id non fit de Jure, ſed potius proveniat ex quadam ſequitate exorbitantia à Jure per Doctores inducta, non debeat largè procedi in taxæ, vel quantitate, ſed potius ſtrictè, & rigorosè, ne multiplicentur exorbitantie, & ſpecialitatis contra nota, recepta Juris principia.

Nullibi itaque cautum id reperitur, ſed potius oppoſitum ſolumq[ue] id per Doctores definiūt conveuit ex diſpoſitione text. in d. l. Judic. C. de Ep. audien. qui loquitur de Judge, ut previdere debeat per Carceratum famē pœreat, ut patet ex deducit per Gamb. dī. 262. num. 3. bene Valafch. confit. 1. num. 8. verſ. ſed quoniam hec traditio Maufon. de cauf. exeq. limit. 12. & alios communiter, Et patet ex ead. dī. 269. p. 4. rec. tom. 2. n. 16. & seqq. atque à me adverſit. dī. 18. n. 2. huius tit. ubi illa aequitas pernicioſa appellatur ob malos effectus, quæ producit Reipublica pœſtiales, ut etiam adverſit. dī. 29. in Relat. Cur. occatione agendi de Congregatione Visitationis Carceratorum.

Quando ſub Alex. VII. de ann. 1617. Petris in Urbe cratabantur, unde oportebat recludere in propriis domibus tanquam in Carceris familiis ſuceptas artificum, & aliorum de populo minuto, vel mediocri, qui non habent de proprio, eis ſuppeditabantur de publico alimenta ad rationem mediū Julii pro qualibet persona, quoniam reputata ſuit ſufficiens provisio ad necessitatem ſubſtantiationem, & tamen agebatur de Carceratis innocentibus; Igitur multo magis in Carceratis culposis.

Potissimum quia ex elemofynis, vel ex industria personali perferunt ſolent aliud plus obtinere, ac etiam aliud pote de proprio, cum vix detur ad mendicis, qui de proprio, vel à Valafch. confit. 1. num. 8. verſ. ſed quoniam hec traditio Maufon. de cauf. exeq. limit. 12. & alios communiter, Et patet ex ead. dī. 269. p. 4. rec. tom. 2. n. 16. & seqq. atque à me adverſit. dī. 18. n. 2. huius tit. ubi illa aequitas pernicioſa appellatur ob malos effectus, quæ producit Reipublica pœſtiales, ut etiam adverſit. dī. 29. in Relat. Cur. occatione agendi de Congregatione Visitationis Carceratorum.

Quo verò ad alteram in pœtionem ſuper taxa vel quantitate, omnino verius videtur illam unius Iuli esse omnino excelsissimam, & exorbitantem, quoniam pœſtit aequitas, quæ exorbitat potius à Jure, aliud non habet fundamentum nisi illud confundenti præcise necessitatē naturæ, & ne debitor ex pertinacia creditoris cogatur fame perire pro adimplimento impossibili, ad quod nemo tenetur; quoties tamen debitor offert id quod ex eis parte potest non ſolum per indicationem bonorum, fed etiam quia ſe offerat facere ignominiam bonorum cœſionem, quam creditor recipere recusat, & non alia: Et per conqueſtas prefari debent illa alimenta, quæ ſint pœſcie necſaria ex necessitate na-
ture pœreat, non autem ad congruentiam, vel deliciam, cum id omni Juri, omniq[ue] aequitati adverſetur, & ſic in ſo-
lupatione illius pauci qui eis necſariis, & ſufficiens ad vitę ſubſtantiationem juxta Oraculum Euangeliū ibi Por-
ro unum eſi necſessarium; Et ad quem effectum ſufficent
res, vel ad ſummum quatuor ſolidi qualibet die, ut agnoscit idem indiferente maleque regulatæ pœſtis professor Scannar. in eis tradit. de visit. Carcerator. lib. 5. §. 1. n. 18.

Comprobatur id non ſolum a pœſtis ratione, ut ſufficiat ſatisfaciētiſ ſufficientia naturæ ſed etiam a plerique legibus adjacentiis, ac aliorum Principiū quæ attendi debent in illis caſibus, in quibus non habentur exprefſa lex propria, & particularis ex relatis dī. 35. num. 4. de Ju-
dic. ac etiam comprobatus ab ipso uero ejusdem Curie com-
probato a ratione.

Attendendo ſiquidem leges, tam adjacentium, quæ
aliorum Principiū, habemus primo, pragmaticam
Regni Neapolitanū ſub tit. de Carceris pragm. 5. per quam
diſponitur quod alimenta quæ per creditoris debitoribus
ſuppeditanda ſunt confiterē debent, in duabus libris
Panis, ibique doctissimus Rovit. advertit hanc Pragma-
ticam diſputant eſe ex diſpositione juris, communis in
d. l. Judic. Cod. de Ep. aud. ubi habetur quod Carceratis
minifſtrant duo, vel tres libelli idem panis, ut Glos. ibi-
dem explicat.

In Cittate Lucen. vigore Statuti 129. l. 1. debitoris pœſ-
tis pro alimentis a creditoribus bonopenus unus, qui vix ſufficiat ad ſolum panem, ut testatur Zuccar. de Lucen. 22.

In Regno Cafelle per illas leges registratas per Baezam
in tract. de inope debitis. in princ. & Valaf. de priv. paup. p.

1. qu. 39. n. 39. decernitur panis, & aqua.

In catalogia decernuntur denarii decem, & octo popu-
latibus, multibus autem unum regale, ut per Fontanel.
de clau. cl. 4. gl. 18. p. 4. n. 34. cum plerique ſimilibus,
que cum aliquo majori orio perquiri poſtent.

Refor-

Reformationis Pauli V. adverfarentur, ipse omnia approbavit, fuisse praestiti beneplacitum.

**SENE. PECUNIARIA
PRO VINCENTIO FORTINO
CUM FRANCISCO BALLATO,**

Eiusque Filii.

Responsum ad causam extra Curiam.

An prohibito testatoris alienandi, vel obligandi bona, impedit creditoris heredes, ne super eis eorum jura experiri valeant, sive quale impedimentum praefit: Et incidenter de concursu creditorum possessoris fideicommissi, & filiorum ejusdem pro alimentis.

S U M M A R I U M.

1. **F**acti series.
2. **F**or alimenti debitis descendantibus in prejudicium creditorum.
3. Quonodo, & quando Consulentium auditorati deferat.
4. De fisco Curiae in scribendo.
5. An valeat preceptum, ut creditoribus possessoris bonorum nullum iuri queratur.
6. Quod in hoc procedendum sit cum distinctione casuum.
7. De causa in quo agatur de alienatione omnimoda.
8. De alienatione iuri fideicommissarii ad vitam.
9. Non bene parvicius Fiscus, & creditoris.
10. Quare in Fisco dispositio attendatur.
11. De diversitate rationis in creditoribus.
12. Ut etiam isto cauſu dispositio valeat, & ad quid confideretur differentia.
13. Etiam alienatio ad vitam est vera alienatio.
14. De cauſa successoris Monasterii.
15. Quid de alienatione in sufructu, vel incommodeate.
16. Datur cautele, per quam probabilitas evitetur favore creditorum.
18. De eodem in beneficiis, & feudis, ac bonis jurisdictionibus.

D I S C . CLIV.

Cum in donatione, quam cum vinculo perpetui fideicommissi, Horatius Ballatus fecit de quibusdam bonis Joannis, & Francisci eius filii, strictissimam fecisset prohibitionem cuiuscumque alienationis, pignoracionis, hypothecationis, locationis, & cuiuscumque alterius actus &c. adjecta ratione conservacionis perpetuae bonorum in agnatione, & genere vocato, annulando alias actum, adeo non rem quantumque privilegiatus iura sua, direxerat, vel indirexerat, movere, vel proponere posse, etiam super fructibus, & introitibus, vel super animalibus pro tempore subrogandis, ac meliorationis facientis, quæ omnia eidem fideicommissario subiacere voluit, non prohibitia divisione inter ipsos jam sequuntur: Atque Franciscus unius ex dictis donataris adhuc vivens, & filios habens, aliqua debita contraxisse, & praesertim unum scutorum trium milium cum Vincentio Fortino.

Hinc ex parte dicti Vincenti, nulla facta mentione in notula transmisso, quod lis defuer penderet in abstracto defuper confutus fu: Ac propterea per quendam modum instructionis potius respondi, ut pteretur id quod infra concluditur, non laudanda assumptum in eadem notula insinuat, quod ita prohibito refoleretur in confituum, idque non afficeret.

Ad menses vero denuo confutus fui presupponendo in alia brevi notula transmisso, quod Rota Senensis, ubi causa pendebat, de duobus contra creditoris motivaret: Primum, nemp̄ de punctualiter debitis apud Manzium *conf. 111. zol. 2.* super editor: Et secundum quod cum disponentes voluntas fuerit providendi filios, & familiam, poterant in eorum praedictum fructus creditoribus assignari compatibiliter cum prohibitione juxta meam instructionem, de qua infra.

Istud itaque posterius motivum, quod Judicium potius, quam defensorum esse supponeretur, respondi probabilitatem habere, atque difficultatem inferre ex rationibus, de quibus *disc. 1. 70.* & *171.* de *Fideic.* add quas me resuli: Subiungendo tamen, quod istud motivum esse quidem confirmativum, non autem destrutivum intentionis creditorum, ut scilicet fructibus bonorum detrahenda venirent solum vocatorum tanquam nepotum fideicommissentis alimenta

moderata, & subsidiaria, quatenus aliunde illa non haberent ad infus eorum quae habentur in dotibus constitutis suis descenditibus ad terminos *Aut. res que*, ad quarum instar cum sua proportione in maiorum alimentis proceditur ex pluries infinitatis locis citatis ac etiam in sua fede *sub tit. de Dot.* & *sub tit. de Feud. ad materiam Bullæ Baronum*; Non autem habenda esset ratio aliarum personarum, quibus dicta ratio non congrueret, ut *d. disc. 170.* de *Fideic.* dum ita confutum remanebat creditoribus in aliqua parte: In eo scilicet, quod praedictorum alimentorum metu fructus bonorum excederent.

Quatenus vero pertinet ad deduta in contrarium *d. conf. 1. 12.* *Manzii.* Cum hic Author, ut supponeretur, ad requisitionem ipsius debitoris scriptis in calu praefito quædam more Advocati, quamvis facti series ibi praesupposta aliquam contineat diversitatem à prima contenta in prima nota, hinc in primis dicebam nullam penitus rationem habendam esse de iustis scribentis auditoriis, ut potest alterius Partis Advocati, nil obstante, quo ejus informatio de tempore disputacionis in volumine registrata esset, cum id non faciat quin ea sit informatio Advocati alterius Partis, ut praefertur in *conf. 5.* Altero, *sen. vol. 2.* ad tempore disputacionis habitat editio, practicatum est in causa de quæ *disc. 1.* de *Feud.* Et de *conf. 2. 3.* & *4. iud. 4. lib. 2.* fuit practicatum in calu, & quo *disc. 2.* *cod. tit. de Feud.* cum plerisque similibus.

Reducto siquidem informationum in volumen, ut jacent illarum qualitatem non alterat: Quinimmo ubi etiam facti series aliquam continenter variationem, quæ non esset in substantia, sed in accidenti, puta in loco, vel in periodis, adhuc idem dicendum venit, quoties non doceatur, quod revera fuerit responsum in causa diversa, cum tunc intret monitum *Franch. disc. 260. num. 5. & 6. cum concordan. disc. 45.* de *Judic.* ut in pfecti debet judicatum, quod potius in causa ambiguo aliquam facere videtur auditori, item, cum fapcius litigantes malitiose current, supplicis, vel aliter nominibus, & locis obtinere ad eorum oportunitatem responsa ab illis, qui propriis laboribus publicis luci edere profiteantur, affectando ut in extendit volume inferantur, ut ita auditoriam punctueliter faciant.

Id autem litigantium continet, non commendabilem quidem, sed bene excusatiblemente diligenter: Sed in ipsis Consulentibus redetur culpam nimium detestabilis, ut veniam responda more Advocati, vel defensoris ad pecuniam, & requirent oportunitatem data, prout jacent in voluminibus publicis luci proferant: In Judicibus vero hujusmodi doctrinarum generi deferentibus, magnus contingit error, ac iniuncta manifestam, cum hujusmodi confilia, vel responsa quocumque nomine, seu vocabulo exornata sint, tunc varium scriptorum genium, tanquam currentes Advocatorum informationes, & non ultra, attendit debeat, & sic rationes, & auditorias in eis deductas potius debet attendi, & examinari.

Hoc itaque themate retento, examinandi scilicet eisdem consultationis fundamenta eodem modo quo juxta *Curia 4. stylum* in finitum in relatione *Curiae d. disc. 4. 6.* ac etiam in *cadem relatione Italico idemate c. 29. & 41.* in dies practicatur, respondendo informationes Partis adversa.

Cum pro ratione dubitandi praemitterentur fundamenta, que pro creditoribus, eodem modo Scriptibus ad opportunitatem partis deducantur per Giovannem *conf. 31. lib. 2.* Etsi tam non obstantibus contrarium concluditur ex auditoritate Baldi, qui reputatur in materia magistralis in *Aub. quis. n. 60. C. de bon. aud. judic.* cum qui pertransit Alexan. *conf. 2. 3. n. 13. l. 1.* & leguntur Bolognetti, cuius preferentia auditorias magnificatur, ejus verba registrando in *l. stylum militiam* *discr. ff. de leg. 1. n. 85.* & *seq. Peregr. conf. 49. lib. 3. & conf. 50. l. 4.* quæ sunt auditorias percutientes exclusionem, & non ius creditorum: In idem cumulando eundem Peregr. de jure *Fisci.* Clar. *Par. Mart.* & *altis ibid. relato.* percutientes exclusionem Fisci, etiam à fructibus durante vita, vel jure fideicommissarii delinqentis, atque preferenti Jo: Bologni *ubi sup.* in hoc proprio, Fiscum, & Creditores parciat, ut scilicet tunc hujusmodi prohibito, etiam quod si fructus sperni posset, quando nullum contineat probabilem causam, quasi quod confilio, vel fraudi referenda venia: Secundum autem ubi expressam habeat causam probabilem conservacionis, & continuo permanentia bonorum in agnatione, vel in genere vocato.

Respondi itaque quod omnia præmissa, & alia plena, & elaborate deducta (ingenium, & laborem commendando) essent quidem vera, sed quod juxta hujus facultatis

cultatis in forensibus penè genericam, & continuam, atque connaturalem confuetudinem, fallacia esse in applicatione ad casum questionis: Ac propterera, iuxta stylum, qui pro meo iudicio, vel genio videtur, nedum, oportunus, sed necessarius, ad vertebam reflectendum esse ad quædam plurimorum diversorum casum distinctionem, ut iuxta eorum diversam qualitatem, & circumstantias, rationum, & autoritatium, quæ in materia habentur, congrua fiat distributio, & applicatio, dum alias absque hac distinctione impossibile videtur evitare æquivoca, & errores, capienda quid pro quo.

Plures itaque distinguuntur casu: Eorum primus est, quando agitur de vera, & omnimoda bonorum perpetua alienatione, etiam in substantia, & in proprietate, quam creditoris prohibiti facere intendat mediant subhabitatione, vel adjudicatione: Et isto cauſu, de quo propriè agunt Giovanni, tenendo partes creditorum *d. conf. 31. l. 2.* & *Peregr.* sustinendo contrarium *d. conf. 49. lib. 3. & conf. 50. lib. 4.* admittit probabilitas esse, ut contra creditoris respondendum sit, pro observante praecipi testatoris, quoties ab eo ordinatum fuerit fideicommissum, saltim conservatorium: Magis vero, ubi etiam restitutorum, adeo ut praecipit explicitam habeat rationem conservacionis bonorum in familia, vel genere: Quinimmo isto cauſu dicta ratio, quam sum expresa adest dictum virtualis, & implicita quæ sufficit: Sed opus non erat istum punctum formiter examinare, cum creditoris id non pretenderet: Ac propriè adverbiam, quod præmissa, ac similes auditorias effient extraneas in causa questionis, atque ab eo resecanda videtur dicta originalis, ac Magistralis auditorias Baldi, dum loquuntur simpliciter de creditoris immitendo, quod ad proprietas quoque distributionem est referibile cum præmixtis, & secundis Decretis, que tunc temporis erat in ufo.

Alter casu est, ubi non petatur distractio, vel applicatio

bonorum in proprietate, sed solum eorumdem bonorum alienatio, vel adjudicatio pro vita vel jure possessoris: Et quo cauſu etiam in dominio vel jure personali, & ad vitam praæcibilis est alienatio per viam venditionis, aut dationis in solutum, sive donationis, & alterius tituli ex deductis *disc. 30.* & *seq. Regalib. disc. 1. de Empl. & Vend. disc. 74. de Servit.* & aliis pluribus, adeo ut valva remaneat proprietas pro successoribus possessoris vocatis, nullumque eis generetur praedictum, quod solum sit ipsius possessoris.

Et tunc iste casu distinguendus venit in duos: Unum nempe in quo agatur cum Fisco concidente de iure ex causa penalibus conficiuntur, pro delicto possessoris: Et alterum in quo agatur cum ejusdem possessoris creditoribus, sive emporiis ejus juris, aut alias onerosam, & correspiciens causam levioribus, ut propterera advertebitur, atque transeat ad extraneas manus, quāmvis ex lege fictio ne in eodem genere perferare dicuntur: Ubi scilicet ille, qui bona prohibita jam possidet, fat Religiosus professus in Religione, vel Monasterio capaci, vel quod eidem jam profecto deferatur: Et tunc quāmvis regula sit, ut propter non obstat retentioni, vel successioni, eo quia illa non tollit favorabiles qualitates naturales, atque Religiosus sed adhuc dicuntur de illa familia, & sanguine, vel de genere vocata ex deductis in sua fide *sub tit. de Fideicom. disc. 63.* & *seq.* Adnotcamen, quando accedit ista voluntas permanentia in genere vocato.

In primo itaque cauſu, hisque terminis retentis, quod scilicet agitur de vera, & formalis alienatio ipsorum bonorum in substantia, & proprietate, quāmvis resolutibili per mortem, vel adventum conditionis, cum interim ille, in quem fit alienatio, sit verus Dominus, & possessor ex deductis *d. disc. 3. de Empl. & Vend. disc. 174. de Fideic. ad etiam d. disc. 30. de Regalib. disc. 1. de Empl. & Vend. disc. 74. de Servit.* & aliis pluribus, adeo ut valva remaneat proprietas pro successoribus possessoris vocatis, nullumque eis generetur praedictum, quod solum sit ipsius possessoris.

Et tunc iste casu distinguendus venit in duos: Unum nempe in quo agatur cum Fisco concidente de iure ex causa penalibus conficiuntur, pro delicto possessoris: Et alterum in quo agatur cum ejusdem possessoris creditoribus, sive emporiis ejus juris, aut alias onerosam, & correspiciens causam levioribus, ut propterera advertebitur, atque transeat ad extraneas manus, quāmvis ex lege fictio ne in eodem genere perferare dicuntur: Ubi scilicet ille, qui bona prohibita jam possidet, fat Religiosus professus in Religione, vel Monasterio capaci, vel quod eidem jam profecto deferatur: Et tunc quāmvis regula sit, ut propter non obstat retentioni, vel successioni, eo quia illa non tollit favorabiles qualitates naturales, atque Religiosus sed adhuc dicuntur de illa familia, & sanguine, vel de genere vocata ex deductis in sua fide *sub tit. de Fideicom. disc. 63.* & *seq.* Adnotcamen, quando accedit ista voluntas permanentia, & perpetua bonorum in agnatione, vel generi quodcumque prohibito percutiunt etiam fructus, pro dispositionis observantia, & benigna interpretatione ad favorem secularium substitutorum, & respondentem probabilem veniat, quāmvis verè, & de facto bona, non in familia, neque penes personam vocata, sed potius penes Monasterium extraneum esse dicuntur, ut latius locis citatis advertitur.

Et quāmvis isto cauſu adeo non urgant supradictæ ratios, quæ urgent contra Ficū, adhuc ramen earum aliq[ue] saltim ad instar assistere videntur substituti, atque resisterent Monasterio, ob verisimilem testatoris voluntatem: Ac etiam familiæ vel generis decorem, non resistentem è converto illa ratione, quæ favore creditorum, vel aliorum solemnter causam onerosam contra substitutos foventes causam lucrativam ut supra consideratur, dum ita monasterium causam lucrativam quoque favore dicuntur: Ideo in pari causa ubi testatoris voluntas interpretationem admittat, ista substitutorum potius favore facienda videatur, ut presumptimè ratione resistentem, adeo ut videatur causus mixtus, qui de priori magis quām de posteriori participat.

Alter casu est, ubi facta non sit, vel per credidores non petatur vera, & formalis alienatio bonorum in substantia durante jure possessoris cum formalis abdicatione domini, & possessoris, tam de jure quam de facto: Id autem sequitur de facto, sed non de jure, puta quia in solo inchoatu vel in sola commoditate alienatio facta sit, vel illa fieri petatur per credidores, quod isti juxta frequentiorem

torem proxim immisso nem petant in remedio Salviani, vel in altero associatio nis, ad effectum sibi satisfaciendi de fructibus.

Et tunc in puncto juris intrat distinctio inter casum, quo procedatur per viam iusfructus, & alterum in quo per viam simplicis commoditatis, vel facultatis percipiendi fructus, ex dicto remedio Salviani, ut faciliter priori causa sequi dicatur alienatio prohibita, quoniam transferri dicitur jus; quod officia ipsius rei subflantur; Secus autem in altero, in quo, nec dominium, nec possessio rei transferatur, minusque aliquod jus constitutur, cum sollempni importe mutuo factum, atque resolutum in mandatum, cuius jure creditor, vel empir vise, ac nomine debitoris, seu venditoris fructus percipiat, eisque perceptos, atque ab ipsa proprietate separatos tanquam de bonis liberis, & indifferentibus debitoris sibi applicet adeo nec dominium, nec possessio a priori potestare abdicari dicantur, minusque in alterum transferri ex deducitu *dic. 6.1. 76. & 110. de Fud. dis. 44. de Empby. dis. 148. de Date, ac etiam dis. 68. & 59. de penso. & aliis pluribus.* Et propter ea rem dicebam, quod ubi per creditores ita sola communitas, atque simplex tenor petetur pro sola perceptione fructuum, adhuc non diceretur esse in causa probitionis de stricti juris censura.

Sed quoniam hæc distinctio inter usumfructum, & commoditatem, sive inter jus & pacum, quoties detur translatio possestionis naturaliter, de facto in creditorem; qui tanquam dominus bona detineat, & administraret, atque fructus percipiat; Et alterum, in quo id agat nomine debitoris, continuere videtur quadam legi figuramentum, sive quandam metaphysicam idealitatem, cum ita de facto voluntas, ac desiderium disponentis suum non fortiori efficiat, quia bona de facto non existant, neque permaneant in familia, vel genere, sed penes extranum; Idcirco quando verborum haec amplius accedit, quodque etiam de pignoratione, ac de fructibus, & commoditate disponentis ferentur, probabilitus videatur, ut etiam hanc specimen dicta probabiliti complectatur, specie substantia voluntatis disponentis, sive consideratio effectu portis quam juris formalitatibus; Idcirco quoniam satisferunt difficultati promota ex deducitu *d. consil. 111. Martii*, ac propter ea sufficiunt dicere, quod omnes auctoritates, & rationes ibi deducitur, sicut non percutant, sed quod portis, tam reguli juris, quam auctoritas sufficiunt creditoriibus ut supra, adeo ut difficultas portis ex quodam naturali diffusa provenire dicatur; Adhuc tamen eadem difficultas consideratione digna videbatur.

Ad hanc itaque difficultatem quoque removendam, quod qui est converso occurreteret fraudibus, & collisionibus, quas contrahentes debite alia vires, quibus carere scimus, turibus assimilandi, committere fatigant, praesertim ubi substituti sunt proprii filii, sub eius potestate, & educatione continuantes, juxta casum, de quo hoc *cod. tit. 13. dis. 118. & dis. 170. de Fidei.* cum similibus eam adhibenda cautela, seu dabam instructionem, ut scilicet nullatenus, etiam de facto remoto ipso postfere a bonorum possesso, ac etiam administratione, & quodam dominicali uero compatibili, Index interponat eis nobile officium a creditoriis imploratum, ut custodem deparet, qui tanquam ejusdem possessionis colonus, & Minister ipsius administratione, & ingestionis non prohibita, curer fructus percipi, atque ponit in tubo ad dispositionem ejusdem Judicis, qui distribuit primo felicem in alimoniam concurram filiorum, & quandoque ubi ratio nobilitatis, vel alia circumstantia exigat etiam ipsiusmet debitoris ad conservandum decorum generis, & familiæ juxta verisimilem disponentis voluntatem, reliquias vero applicet creditoriis ut ita omnibus consultum remaneat, quia nempe evitentur fraudes, & collisiones, atque impleurat voluntas disponentis discrete, & compatibiliter, cum alia est cauta, quae daret anfam delinquendi, & commitendi dolum, & fraudem, quia nempe postfere huiusmodi bonorum tuæ posset contrahere debita, & aliena bona dissipare, atque fecurus a molestis creditoriis, continuare in fruitione bonorum, quo illa absurdus, idque intrare videatur illa iniquitas; quam considerat Giovagnon. *d. consil. 31. n. 22.* sive id quod generaliter habemus de infectione illarum dispositionum, per quas remittatur dolus de futuro, vel detur occasio de linquendi, & commitendi fraudes.

Non videtur enim strictior alienatio de prohibito, quam illa, qua habetur in bonis Ecclesiæ ad terminos Extravag.

18 Ambit. vel illa, qua in Statu Ecclesiastico habetur de bo-

nis jurisdictionibus per Apostolicas Constitutiones, aut illa, qua in utriusque Sicilia Regni habetur in Feudis ob illam Constitutionem, qua incipit Constitutionem direm moria, qui latius patet, quam prohibito contenta in cap. Imperiale de prohib. feud. alienat, per Feder. sed hoc non prohibet quin creditores Episcopi, vel Rectoris Ecclesiæ, aut Feudatarum, seu Domicilli implorare possint judicis officium super dicta provisione in fructibus, quamvis nullum eis acquisitum sit, & competit in bonis; Ideoque idem dicendum est in isto casu.

R O M A N A P O S I T I O N U M
P R O J O : B A P T I S T A S P I N U L A
A R C H I E P I S C O P O J A N U E N .
C U M C O S T A G U T S .

Responsum pro veritate.

An edens, qui cessu jura talia qualia &c. cum protestatione nolle teneri ad aliquid, adhuc teneatur ad aliquos actus cessionario proficios, & sine quibus cessu inutilis remaneret.

S U M M A R I U M .

- 1 F* *A di series.*
2 C *Cedens, quando teneatur præstare nonen verum, tam de fato quam de iure.*
3 Cessu juriu talium qualium non excludit factum proprium, & cedens tenetur responderem possonibus.

D I S C . C L I .

P Rætendentes Costaguti consequi debere ab hereditate Pauli, & Jo. Baptista de Serris notabilium pecuniarum sumnum scutorum 24. m. cum interesse eorum jura ex titulo donationis cesserunt Spinulae, cum expressa tamen declaratione, quod cessu fieret iurium talium qualium, adeo ut aliquam justificationem, vel exhibitionem (criputurum, & probatum, & aliud quidquid teneri debet), sed solum tenuerent de facto proprio, quod dicta credita, & jura alii eis exacta non fuerint, neque alteri cessa; Cum autem cessionarius contra debitoris cessa hereditatem jacentem in Sacro Consilio Neapolitano, stante quod in eo Regno omnes effectus hereditarii, vel per majori parte essent, Curator vero hereditatis dedit quidam positiones super quibus institerit respondenti tam de cessionarium, quam per cedentes; Iti autem stante dicto pacto renuerent respondere; quod impediens cessionario causæ processum; Hinc ex ejusdem cessionaria parte consulus fui, in actionem habebam ut eis cogendum, sum minus ad quanti interfici &c.

A affirmativa respondi, non quidem ex morivo, cum quo ali defuper consuli in eodem sensu erant, quod cedens, quamvis non teneatur præstare nomen cessionum exigibile de jure, cum ita regula generaliter vera esset, quies dicta contraria protelitum accedit ex deducitu *sup. dis. 64. ubi de hac materia cum pluribus distinctionibus;* Sed ex eo quod ageretur de facto proprio expropre promissio, quodque ab ipsomet cedente omnino dependebat, atque comodi, & prompte præstari poterat, & ob cujus non præstationem inutilis remanebat ulterior judicis, & recuperationis prosequitio, idque cedens ita in dolor veritari dictum faltum præsumptum, præsumptum collusione cum debitore cessu, ut ita eluderet, atque inanem redderet cessionem, cuius punierit; Idque intrare dicebam conclusionem, de qua apud Merl. *dc. 874. n. 5.* Peuting. *dc. 217. n. 2. dc. 18. n. 11. rec. ut pro cessione iurium talium, qualium &c. non ceaserat exclusum factum proprium, potissimum ubi dolus vel fraus adit vel adesse valeat, ut apud Cels. *dc. 78.* Ex ea præstare circumstantia, quod inter positiones aderant aliqua, recipientes factum, ac animum proprium ipsorum cedentium, nempe quod cessionis effet sub simulato contractu donationis, revera tamen effet per speciem pacti quota litis, vel pro certo minori pretio, ut ita excluderetur dispositio *text. in l. ab Anstasio, & l. per diversas C. man. de qua supra dis. 60. & 149.* idque responsum nullatenus negari posse pro reitate dixi.*

J A N U E N . A E S T I M I
P R O C A R D I N A L I G R I M A L D O
C U M J O . P E T R O D E D E C I M O .

Responsum cum sensu veritatis.

An haeres debitoris impedire possit creditori hereditario exequutionem bonorum hereditario ob existentiam aliorum creditorum anteriorum, quorum credita adhuc certificata, & liquidata non fuerint.

S U M M A R I U M .

- 1 F* *A di series.*
2 H *Haeres iustæ se opponit creditoribus primo ventientibus nisi caveant.*
3 Solvens primo ventientibus absque cautione male solvite, & teneor de proprio.
4 Quid ubi solvito fiat a Justice, ipse autem negligat opponere.
5 Qualis si melior species cautionis.
6 Creditores anteriores non possunt impedire posteriores non exequantur, & subhastare facient bona debitoris.
7 Neque possunt impedire ipsummet debitorum non vendat.
8 Pecunia soluta cum cautione dicitur extare, & habetur pro non soluta.

D I S C . C X L V I .

1 C *Um Jo. Jacobus Grimaldus administrasset bona Cardinalis Grimaldi absentia, ut poterit residentis apud ejus Metropolitanam Ecclesiam Aquen in Gallia, siquies obispet non redditus rationibus relicta haeres Jo. Petru, inter istum, & Cardinalis dictus computis firmatum fuit creditum Cardinalis in libris 1506. ad quaram solutionem, salvo tamen inventarii beneficio dictus Jo. Petrus se obligavit; Cumque Cardinalis pro dicto credito peteret sibi concedi illud testium, de quo alibi *hoc cod. tit. agitur*, se dictus haeres opposuit, praesertim ad illius concessionem deveniri non debere ob existentiam aliorum creditorum anteriorum, vel potiorum, quorum tamen credita adhuc certificata, & liquidata non erant, unde defuper ex parte Cardinalis confutus fui.*

Respondi quo quando creditor petetur, ut ad normam *text. in l. fin. C. de jur. delibet.* sibi tanquam creditori primo ventienti fatisceri debetur ex prelio bonorum hereditariorum dicta hendorum abique alia cautione, quam illa obligatio legali, quæ refutat ex eadem lege eximente tam hæredem beneficium, quam emptorem a molestis creditori, quamvis anteriorum, vel potiorum, quibus adversus creditores dimissos actione reservat; Et tunc iusta, & rationalis est opifio, quam ubi etiam ipse haeres de stricto iure facere non posset, admittere debetur Index ex officio, quinimum etiam nemine opponente illam facere ex rationibus, & inconvenientibus ponderatis *sup. dis. 53. hoc tit.* quoniam ita per creditores minus idoneos, seu alios impossibilis, vel difficilis coactionis, colludentes cum haere, five nimium diligentes, de facili supplantari possent creditores anteriores, & potiores minus diligentes, vel ratione absentia, aut alterius impedimenti ignari mortis debitorum, vel alias excusabiles.

Ac propter ea licentia tradita per dictum textum hæredi beneficiario, solvendi creditoriibus, & legariis primo ventientibus, iustæ, ac rationabiliter ex sensu Glof. & Bart. *ibid.* cum quibus alii magis communiter pertransirent, restituta, seu moderata fuit, ut intelligenda veniat, quatenus hæreditas sit notoriæ idonea, quod raro ad proximam efficiendibile; Secus autem ubi aliorum creditorum existentiaz, atque hæreditatis insufficiente suscipio haberi valeat, cum tunc teneatur exigere cautiones idoneas de restituendo prioribus, & potioribus, finis tenebitur de proprio ad iteratum solutionem intra vires hæreditatis perinde, ac nisi illa facta creditoriis posterioribus non effet sequuta, inventarii beneficio non suffragante ex insufficiencia *cod. dis. 53.* & magis ex proposito *dis. 25. de Haered. & aliis.*

Et quamvis ita conclusio procedat in hæredi voluntarie solvente, in quibus terminis Doctores loquuntur, ac propter ea cadere valde dubium, quid dicendum sit, ubi solutio sequatur de mandato Judicis, & mediante subhastatione bonorum hæredi beneficiario negative folium se habente, atque de hujusmodi cautionis præstacione, oppone negligeante, quod formiter disputare adhuc occasio

nondedit, nihilominus aliud est an haeres sit negligens, & dicta pena: subjaceat, aliud vero, an volens bene suum munus explorare hanc oppositionem facere valeat, quoniam quidquid sit de priori casu, iste posterior videatur indubitus, quoniam cum ex relatis locis supracitatis, & magis ex proposito *dis. 36. hoc eod. titul.* & alibi, haeres beneficiarius dicatur quidam administrator legalis hæreditatis, que in singulis jacent, adeo ut ipse Curatoris perlonam, & vices gerere dicatur, ita sequitur, ut non improbabilitas praetendi posset ipsum teneri debere de illa culpa in omitendo, seu negligencia, de qua tutores, & curatores, alii legales administratores tenuerunt, ex iis, que in terminis Curatoris, vel administratoris patrimonii positi sub concursu habentur aliis relatis plurius apud Salgad. *In labr. cred. pres. l. 1. c. 8.* Ideoque haeres redit dicere potest noli si huic periculo expondere, sed se in tuto ponere, Et per consequens oppositione iustæ, beneque fundata dicenda est, quamvis Creditores, de quibus timeatur, adhuc effecti incerti, & illiquid juxta questionem disputatum per Fanuc. *de Inv. q. 242. num. 137.* & Flores de mena. *l. 1. q. 6. & 2. num. 21.* apud quos alii, quoniam si sufficit sola suspicio, vel possibilis, quamvis adhuc nulli certi detecti essent, multo magis sufficiunt debent certi, detecti, quamvis adhuc non omnino certi, neque liquidi, dum ut infra, eorum existentia non impedit solutionem, sed solum cautelam, adeo ut non intret tulpicio calumniae, de qua pariter infra.

Sed quoniam creditor non solum offerebat cautionem fideiussori, super cuius idoneitate adhuc dubium frequenter superesse praxis docet, adeo ut fragilis, & non omnino tanta cautela reputetur, cum frequenter illi, qui apparent, atque existentiam divites, & idonei, pauperes, minusque idonei esse soleant, & praesertim negotiatori, qui ut advertitur plurius *hoc eod. tit.* & sub altero de Camb. & alibi, quo magis se agnoscent decoratione proximos, eo magis idoneitatis, ac divitiarum ostentationem affectare solent, sed offerebat cautionem magis tutam, enunciata *dis. 141. hoc tit.* & plures sub tit. de fideiuss. ad materialis *Bull. Baronum*, occasione praxis Congregatio Baronum, *& lib. tit. de Regal.* occasione agendi de locis montium vinicolarum investiendi pecuniam in illas comparsa Sancti Georgii, quæ sunt idem ac loca Montium Urbis, cum hoc vinculo succedente loco cautionis melioris; Hinc dicebam absolutum remanere, ut illa oppositione inulta, malèque fundata esset, cum ipse oppositor illud noli, vel interesse non haberet, nisi illud cautela ita amplectit, & per consequens cestato hoc interesse, non est audiendus ex regula, quod non habens interesse non auditor, de qua *dis. 17. de judic. & aliis.*

Si etiam ex deducitu præsternim *dis. 40. de judic. num. 14.* etiam ipsimet creditores anteriores, quantumvis certi, & liquidi, quinimum etiam detentores honorum iure pignoris impedit posteriores, quin current exequi, & subhastari faciente bona communis debitoris ad effectum, ut pretium exinde retrahendum per Judicem repartatur inter creditores juxta eorum ordinem, dum ipsi in pecunia, non autem in specie est satisfaciendum, quod non intret illa ratio, vel aquitas inanis circuitus, ac iniaciunt sumptum, que confidatur eodem *dis. 40. num. 55.* multo minus id impedit poterit haeres beneficiatus, qui repræsentat debitorum, sive est simplex administrator.

Quinimum neque ipsimet debitori creditores impide-

possunt suorum bonorum pignorum distractionem quo-

rum eorum cauta confutum sit ex relatis *dis. 141. in fin.*

Alias etiam est aperire latam viam fraudibus, & calumnias, quoniam haeres qui interim nollet privari comodum bonorum, ita affectare sufficit posse per dies multis prætentos creditores incertos, & illiquid super quorū certificationes, & liquidationes cum consuetis calumnias, & subterfugis longissimum tempus tenendum effet, creditores certos defatigando, quo nil absurdius.

Statne siquidem dicta cautione uno, vel altero modo præstata, solutio habetur pro non facta, adeo ut pecunia dicatur extare penes Judicem, seu penes eum, cui soluta est praecario & ad nutum Judicis, tanguam per speciem depositi, ut plures *hoc eod. tit.* advertitur; Igitur omnino irrationalibus censenda est haec oppositione, potissimum ubi offeratur dicta melior species cautionis, per quam interim pecunia sit fructifera, & non otiosa.

ROMANA SALVIANI
PRO ISIDORO, ET ALIIS DE CACCIA
C U M N.

Casus disputatus coram A. C. resolutus, ut infra.

De eadem materia, de qua supra dis. 36. An scilicet in bonis hereditatis gravati jus competit pro reintegratio ne fideicommissi, & quomodo.

S U M M A R I U M .

- 1 F Acti series.
- 2 De opinione, quam tenet Curia circa hypothecam legalem.
- 3 Quod ita sit hodie quæstio facta, & applicationis.
- 4 Quod dicatur adesse dolus hypothecæ prodiciorum.
- 5 De uia pecunia in gravato, & ut in usufructuari.
- 6 De acquisitionibus factis per gravatum.
- 7 Quod in alienatione, & extinctionibus censum.
- 8 Quare etiam pro pecunia confumpta datur hypotheca.
- 9 De alienatione bonorum pro vita, & jure gravatis.
- 10 Aliud si agere ob obligatione reintegrandi, & aliud de hypotheca.
- 11 De peculiaritate ratione locorum montium.
- 12 Quando etiam in locis montium detur dolus.
- 13 De dolis excusationibus.
- 14 Resolutio cause, & de ejus ratione.

D I S C . CLVII.

A Diversi fideicommissarios ex interdicto Salviani pertinetes immitti in Tribunali A. C. ad bona propria hereditatis gravati pro fideicommissi reintegratio. Excep tiant Idoros, & aliqui rei convenientiis in quos idem gravatus ea diffraxerat, de defectu hypothecæ, sive qua extra controvèrsiam est hoc interdictum non competere ex infinitatis dis. 44. de jud. Ad hanc igitur competenter punctum disputatione reficitur; Scribens pro reis convenientiis, reaffirmendo ea, que supra jam edita dis. 36. deducta habentur; Dicebam, quod presupposita opinione (qualis qualis illa fit) cum quod hodie Romana Curia vivit, & procedit, ut scilicet etiam competit hypotheca, quatenus alienatio nes, vel diffractiones de quorum reintegratio agatur, dolum verum, vel præsumptum redolent; Quamvis in proprio sensu non placet, cum verius videatur, ut in sua moderna questione antiquioribus, ac mediis ignota, vel priori opinio Thes. & Cir. qui tanquam antefignalit apud Moder niores habentur pro competentiis; Vel posterior, que Can. & Merl. de pign. tributari pro non competentia, simpliciter, & indefinita recipienda videatur ex ibi.

Ex hoc refutatur, ut non juris, sed nudi facti, & applicationis ista quæstio dicta mereatur, ideoque intret idem ad eos frequentier, sed semper utiliter, & oportune inculcatius error, procedend cum regulis juris, vel cum doctrina in abstracto, dum presupposita prædicta opinione distinguente, totus punctus est in applicatione qua regulanda est ex singulari causa particularibus circumstantiis, ex quibus resultat infœcito, an in una, vel in altera distinctione parte verificari dicamur.

Applicando itaque ad rem; In tribus honorum speciebus ex parte Actorum presupponatur cadere diffractiones, pro quarum reintegratio agatur; Primo nemp in pecunia numerata, in hereditate reperta, sive ex nominibus debitorum obveta. Secundo in censibus hereditariis extinctis. Et tertio in quibuldam locis montium pariter hereditaris resignatis, & que amplius non extabant ob eorum extractionem, vel suppressionem.

In prima, & secunda specie prædictæ opinionis distinguenter retinetur presupposito, etiam cum sensu veritatis, dic ebam nullatenus hypothecam legalem praetendere posse, prout Iudex in hac parte admittet, quoniam dolus verius, vel presuppositus ex quo ista defumitur hypotheca, refutat a delicto, & ab actu illico, qui nempe heres gravatus oneri fideicommissi conficiunt, & non alias, bona refectione subiecta, citra ejus potestatem, atque contra legis prohibitionem alienet; Unde manet ad eos frequentier infraim conclusio in sua fide sub tit. de fidei, & sub altero de leg. & detract. & alibi, quod prima alienationes, in detractione gravato competentes cedunt, atque electio censetur pro exclusione scilicet delicti, & actus illiciti; Et per consequens receptum est, conclusionem intrare in illis

alienibus, quae verè, & propriè tales dici mereantur, cum titulo scilicet translatio dominii, vel ad summum (juxta unam opinionem) cum impositione censu respectu tamen fundi certi, & non alias non autem hypotheca, cum ita verè, & proprio non dicatur alienatio, nisi quando deducatur ad speciem, sive exercitum, & quod ad actum vere alienationis devenerit juxta distinctiones, de quibus dis. 25. de legitima & detrac. & supra dis. 13. i. 51. & alibi.

Ut per consequens in iuri, & collumptione pecuniae, nihil illicitum, vel criminosum adesse dicitur, cum verius extræ controvergia sit, ut longe major centendum vñiat juri hereditatis gravati, quam usufuctuarii, cum illo interim, donec fiat causa restitutio, dicatur verus, ac perfectus dominus, quod de usufuctuario dicit non potest. Ac propteræ si usufuctuario pecuniam ad ejus manus obvenient, quamvis à censu tetrovenditione proveniat tanquam ab actu necessario non teneatur in aliis censis, vel bona stabilita in vestire, cum dicatur solum debitor generis obligati ad æquivalentiam, finito usufuctu, ut in specie habetur dis. 56. de servit. Multo magis dicendum est in herede gravato, qui longe majus iuri habere dicitur.

Atque adeo verum, ut si de facto ceperint testatoris pecuniam itam obvenient investiatis in alios census, vel bona, sicut non autem fideicommissari hereditatis erit & inveniatur; Nihi illud expresse cum bona tamen fide, ac iure illius administrationis, quam gravatus habere dicitur, ipsius fideicommissari hereditatis nomine, atque ad ejus commodum illud sit, ut cod. discr. 25. de leg. & alibi plurimes.

Replicabatur per Scribentes pro actoribus, respec tive praefertum pecuniarum obvenientarum ex censibus, quod dicendum non est actus necessarius, sed potius, et curie redolens proprie illicitem alienationem ex eo, quod nulla præceptum est dicitur, juxta formam planæ Constitutionis. Verum erat levi objectum, quoniam extenus in censibus intrant termini verae alienationis prohibita, quatenus per viam cessionis translatio tanquam species, ipso censu adhuc vivo, & fructuum productio alienorum juxta distinctionem inter censorum translativam, & extinctoriam, de qua in sua fide sub tit. de cons. ac etiam sup. hoc cod. tit. pluries. Ubi vero præcessum sit per vim extincionis, ut in ipso principali debitor incompatibilitatis ratione sequi dicitur, atque in hac facti species verba expressæ probant, tunc nil prorsus referit dictum non præcisissime, quoniam ut in dicta sua fide sub tit. de cons. & alibi advertitur, illa necessaria est, credere volent, in cuius gratiam, id est introductum, ut ita competenter habeat terminum ad inventendum novum, investimenti; Sed si creditor huius dicti renunciat, sive quod sive non interficit, quia debitor offerat etiam fructus bimestris, tunc istud spatum non est exceptandum.

Dicebatur item, quod Ciriac. contr. 28. & Thes. junq. 8. lib. 2. loquuntur etiam de pecunia; Verum in nullatus est ad rem facere ad vertebam, quoniam ipsi bene loquuntur coram præsupposito retento, quod scilicet generaliter, ac indefinite ratione delicti, seu dolis ob illicitem alienationem ex ratione legalis administrationis hypotheca detur ad instar tutoris vel Curatoris, aut alterius cuiuslibet administratoris legalis, quoniam tunc abhunc honorum distinctione attendunt obligations, quae administrationi influant, quales sunt redditio rationum, & restitutio reliquias, sed punctus est quando ista opinio recipienda non sit, sed potius contraria, que hanc hypothecam denegat, solumque per viam limitationis concedit ratione dolis ut supra.

Quovad loca montium; Cum non haberetur resignationis facta in manibus Secretarii, sed solum ex partitis banci, seu aliis appareret quod gravatus recipiefit premium intrinsecum ad rationem scilicet scut. 99. pro quo liber, ex inde duebatur argumentum libertæ venditionis pleno iure; juxta epis. insinuatam propositionem, quod ex preti quantitate defumatur quid in contractum deducitum sit, quodque ita excluderetur id cum ego dicebam, quod scilicet gravatus recipiefit id quod licite facere poterat alienando solum ius suum juxta illam speciem alienationis locorum montium vinculatorum de qua dis. 30. de regalib. & alibi.

Dicebam tamen, quod argumentum non bene concluderet, cum aliquipm detur casus, vel quod ratione notabilis preti extrinseci, vel ratione illius circumventionis, quæ dari solet emptore, & venditore cum notabilis alteratione justi pretii, etiam loca montium vinculata pro-

De Credito, & Debito Dis. CLVIII.

243

sola jure possessoris vendantur pro pretio penè adequate valorem intrinsecum.

Ponderamus quoque non disputari de obligatione reintegrandi fideicommissum ob ita loca montium amplius non extantia, de quibus gravatus teneretur reddere ratios, sed solum de dicta qualitate criminosa productiva hypothecæ, non cum ipso debitore vel eius herede, sed cum tertio, quodque propteræ cum Actorum intentio fundata est in certa qualitate productiva limitations regulæ, eis incumbere non perficit, & concludentis probatio nis, que adesse non dicunt ubi vigeat contraria possibilis tanta, atque ex hoc manat assumptum quod in iis qua sunt fundamentum intentionis non sufficit sola probatio præsumpta, juxta axiomata nimium nota infusa dis. 22. & seqq. de judic. in materia probationum, & alibi.

Fortius vero ad eundem effectum exclusione doli ratio ne subiecta materia, quod scilicet ageretur de locis mon-

tium quorum omnimoda alienatio in alterum ex privata conventione non datur, cum requiratur ut publicus officialis ad illi deputatus qualis in Urbe est secretarius, resig nationem admittat; Atque ubi agitur de resignatione quæ fiat per heredem, et practicabilis non est, nisi precedat intelletatio, et translatio a persona defuncti ad illam hereditatem, ita que casu inspicitur titulus hereditarius an sit ab intelletu vel ex testamento, quoniam priori casu translatio fieri solet libera, posterior autem non nisi ad limites, & formam testamenti, & cum vinculis in eo contentis, quatenus adiungit, ut in eadem propria locorum montium sedis d. tit. de regal. plurimes habentur.

Hinc inferemus ad dilemum, quod aut translatio sequen tia erat ex titulo intelletati, quia heres testamenti ignorantiæ habet; Et tunc præzendit non poterat dolus, cuius principiū est essentiale requiri ut scientia oneris fideicommissi; Aut erat ex testamento; Et tunc ex regulari ut præsumendum sit in publico officiali, quod bene ejus officium expletat pro exclusione delicti, confirmendum est, quod in litteris translationis a defuncto in heredem appuriet vinculum, & per consequens alienatio non nisi cum eo fieri potuerit.

21 Unoque casu in hac bonorum specie in herede alienante verificabilis est dolus, quando scilicet malitiose curaret decipere officiale, qui recte conscius testamenti contentis fideicommissi vinculum, illo occultato carafat se declarari heredem ab intelletato, ut ita liberam translationem habetur, sed in dubio hujusmodi delicta presumenda non sunt; Potissimum ubi sint fundamentum intentionis contra tertium ut supra.

Pro eadem exclusione doli advertebam adesse compet entiam detractionum, in quarum causam alienationis referende veniunt; Ac etiam quod quam deudum testamenti alicui alienanti facultatem præferri videntur; Quamvis

scribentes in contrarium pro Actoribus, fortè probabilis, ut etiam Judec credebat, ostenderent quod verba testamen ti non concluderent id quod ex hac parte prætentebatur, quodque detractione Trebellianæ efficit tacitè prohibita ob quadam verba, & argumenta; Attamen dicebam idem quod supra, quod scilicet non ageretur de debito reintegratio nis, ex quod effectum deferendum efficit ipsi declarationi super uno vel altero probabiliori intellectu, ad effectum ut heres debitor reintegratio nis declaretur, sed agebatur ad dictum effectum dolis, pro cuius exclusione sufficeret prædicta dubitetas, seu præterea non omnini calumniosa, & affectata, cum non teneretur heres esse doctus Jurisconsultus, ac scire legales subtletates, & formalitates dubias, & disputabiles, atque in eis induere per sonam Judicis contra le ipsum, quoniam cum homines id quod sperant de facilis credant, praxis docet quod omnes ligantes, quamvis sinistri fit litis evenitus, credunt magnam fore justitiam, eorumque pretensiones effici solidas, beneque fundatas, ideoque ista credulitas sufficit ad exclusionem malitie, & dolis, à quibus, ut pragmatice pro eorum usu decere solet, quilibet cauca excalet etiam fatua, & bestialis, quoniam alid est, ut non excusat in civilibus pro fine vel effectu burali; Aliud vero ad effectum dolis & malitie.

Quamvis autem omnia prædicta motiva singulariter, & de per confidatur, iuridica, & solidia viderentur, attamen inspecta tota facta massa, reflectendo ad veritatem, Partibus pro stilo candidè ac liberè infumata, videbatur quod dolus est inexcusabilis ex eo quod de nimium pingu hereditate de facto nil supereret, eaque tota efficit con sumptua, & dissipata, unde sequeretur id quod pluries ad-

Card. de Luca Lib. VIII.

vertitur præsertim dis. 35. de judic. circa picturam opere misivo, quod licet singuli lapides de per se nil demon strant, Attamen simul iuncti formant effigiem.

Atque ex hoc motivo prodit resolutio pro Actoribus, que mihi quamvis succumbenti probabilior sita est; Ideo que licet postmodum fuerit appellatum, consilii tam en ter, ut curari deberet honesta concordia, ut credo sequuntur, cum amplius de causa actum non audierim, nisi muta veritatem defensores, cum litigantibus veritas displicere soleat, ideoque juxta dictum Apostoli, sibi querant magistrorum præremitur auribus, Potissimum vero quia ut advertitur supra codem dis. 35. ita opinio distinguens mihi multum non arridet, atque probabilior videtur prima quæ hanc legalem hypothecam concedit, dum species legalis, & necessaria administrationis esse videtur illa hereditatis gra vatavit.

R O M A N A C O N C U R S U S
P R O A D V O C A T O C A R O L O O R I L I A
C U M D I V E R S I S .

Casus disputatus in Congregatione Baronum.

De concursu plurium creditorum, ex eadem causa, & prefertim Advocatorum, & Procuratorum, & co-pistarum, cuimad debetur prelatio.

S U M M A R I U M .

- 1 F Acti series.
- 2 De potestate advocate, & procuratorum in bonis recuperatis, vel defensis.
- 3 De potestate defensorum in causa criminali.
- 4 Declaratur quando, & quomodo procedat.
- 5 De potestate pro alimenti, & medicinis.
- 6 Inter equeles an præoccupatio, & diligenter attendatur.
- 7 Inter eodem poterit eti conditio possidentis.
- 8 Declaratur, & quando id non procedat.
- 9 An causa de refusando sit prestantia per creditorem omnibus potiorum.

D I S C . CLVIII.

P Endente lite in Rota inter Marterios hincinde super quibuldam Castris aliquipm bonis, in qua ego circa initia causa scripsi juxta seriem, de qua dis. 41. de feud. Col litigantes querentes criminalem porrectur contra Baronem Tandrem de falcitate ibi emuntata transactionis, ac curant cum per fiscum inquiri de quodam homicidio, ac propteræ per Judicem criminalem carcerari; Quare cum juxta stylum emuntatum dis. 46. in relat. Cus. à me praefertim rigorose fervant, distincte sine Claves Advocateorum civilium, & criminalium; Idcirco Advocatus Carolus Ortilia principalis professor in criminalibus Auditor observationum ad resolutions criminales Campanæ, afflatus fuit ad defensionem, quem scilicet perfectum cum abfutori ab homicide, & cum remissione causa falcitatis ad Rot. Judicem causa civilis juxta regulas de quibus dis. 71. & 81. de juris delict. & in alis ibid.

Deinde, idem in civilibus quoque versatus, eamdem causam in Rota prosequitur est, sed quoniam cliens ab huiusmodi moleficio opprimitur, impotens effectus erat ad fercundum stylum eum dis. 54. infumatum nempe praefectionis manualis honorariorum; Idcirco post plures rotulas decisiones in causa proditas post disputationem à me antecedenter habitant de qua dis. 41. de feud. Eaque terminata per concordiam prefat Baro pro utroque civili, & criminali patrocinio plurium annorum spatio praetulit, le constituit debitorum ad vocati in fecit 600. idemque fecit cum Patrone causa civilis in Rota quoque ejus debitorum se constitudo in fecit 400. & cuiusdam alterius Advocati, qui aliquando scriperat in causa civili, in fecit 50. & Co-pista in fecit 300. Cumque debitor solutionem negligenter Advocatus obtuso mandato executivio ab A. C. illud praesentaret in Congreg. Baronum; Atque facta exequitione, factique aliquibus subfactualibus cuiusdam temere, non reperto iusto oblatori, idem ad formam chirographi Urb. VIII. pectori fibi ratam cadentem sub ejus credito adjudicari; In hoc statu eamdem Congreg. adjurant praefati tress tri alii creditoris prætendentes coqualem concursum super eadem tenuta ratione aquilatatis crediti, tam in tempore, quia eadem die omnium le debitorum confituerunt, quam etiam ratione identitatis causa, ne negle-

Q 2 negle-

neglecta diversitate temporum attendenda venit ex deduc-
tis supra d. 22. & d. 12. de regal. & sibi.

Asumpta itaque defuper disputatione, idem Advocatus, cum illo exacto labore, qui decebat in causa propria, post latè reassumptam materiam potioritatis salariaj vel honorarii Advocatorum, & Procuratorum, etiam aduersus anteriores ad terminos text. in l. interdum, f. qui potior. in pign. habeantur, de quibus apud Salig. in labr. p. 3. c. 9. n. 18. & seqq. Prat. obser. 6. Duran. decil. 53. n. 8. aliosque modernos, praesertim hispanos frequenter. Quod tamen inanem continet evagationem extra causæ necessitatem, vel opportunitatem, dum concursus non erat cum aliis creditoribus indifferenter, sed cum aliis, quibus idem competenter privilegium.

Asumpti quoque opus, probandi ejus potioritatem, ob qualitatem causa criminalis, utrumque magis privilegia-
tum ex eo quod concerneret vitam, & famam, ac etiam bona, quorum publicum, etiam pro criminibus privatis in hoc principatu eti in iu. quodque propter ea Advocatus, & Procuratoribus causa civilis praeferri debet, defuper cumulando quamplures auctoritates relatas per ab eodem allegatum Acoff. de priv. cred. in pref. ad regul. n. 1.

Cumque me requisiſſet ad scribendum pro eo, super hoc motivo potioritatem ratione qualitatis causa magis

privilegiata, habebam difficultatem eidem insinuatum, ut motivum non esset subfintabile pro toto credito, sed ad sumnum pro alijs part., quoniam cum tota summa effet pro honoriario trium cauſarum, duarum scilicet cri-
minalium ut supra, & civilis; Quatenus pertinet ad illam ratam, que cadet sub causa civili, & que maiorem cre-
ditum partem constituebat ratione majoris durationis, majorumque functionum, ad quarum proportionem crediti re-
partitionem fieri debere dicebam, juxta regulas collectas per Cost. in ejusmodi de port. & rati. omnium ius erat co-
quale, & per consequens motivum potioritatis non intrabat.

Minimique illud intrare dicebam respectu patrocinii causa

criminalis pro homicidio, cum ea respicere posset per-
sonam, illaque bona, que personam sequuntur, & que-
jam per Inquisitum possiderentur quasi quod in eis intra-
ret illa potioritas, qua pro alimentiis, & medicinis, ac
funerari expensis dari solet iuxta decil. 51. Franch. ubi adden. Capyc. Latr. decil. 47. Rota apud Arguell. decil. 26.
post Zaqch. de obligat.

Id autem adaptable non erat ad rem, dum Tenuta, super qua erat concessus, non possidebatur per Inquisitum, sed postmodum cum beneficio litis civilis, atque cum opera-
rio omnium concurrentium recuperata fuerat; Ideoque ad sumnum aliquas potioritas praetendi potuerunt pro illa rata
patrocinii, que praefixa fuerat in causa criminali falsitatis concordie; dum ab istius veritate Victoria pendebat, sed
id quid modicum importabat, cum non fuerit actum de ne-
gocio principali in procedendo defensivo, in quo multe fun-
ctiones defensorum sibi solent, sed tantum actu fuit de
brevi puncto remissio causa ad Judicem civilem iuxta
principia de q. d. 70. & 81. de iuris dicit.